华福证券有限责任公司

关于西南证券股份有限公司非公开发行股票

发行过程及认购对象合规性的报告

股票代码：600369

保荐机构（主承销商）：

华福证券有限责任公司

福建省福州市鼓楼区鼓屏路 27号 1#楼 3层、4层、5层

二〇二〇年七月

中国证券监督管理委员会：

经贵会《关于核准西南证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可[2020] 1090号）核准，西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”、“发

行人”或“公司”）以非公开发行股票的方式向重庆渝富资本运营集团有限公司

（重庆渝富资产经营管理集团有限公司 2020年 7月 13日更名为重庆渝富资本运

营集团有限公司,以下简称“重庆渝富”）、重庆市城市建设投资（集团）有限公

司（以下简称“重庆城投集团”）、重庆市地产集团有限公司（以下简称“重庆

市地产集团”）与重庆发展投资有限公司（以下简称“重庆发展投资”）发行不

超过 10 亿股（含 10亿股）人民币普通股（A股）（以下简称“本次非公开发行”）。

华福证券有限责任公司（以下简称“华福证券”）作为西南证券本次非公开

发行的保荐机构（主承销商），根据《上市公司证券发行管理办法》《证券发行与

承销管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规和规范

性文件的规定以及西南证券有关本次非公开发行的董事会、股东大会决议，对发

行人本次非公开发行的发行过程和认购对象的合规性进行了审慎核查，并出具本

报告。现将本次非公开发行的有关情况报告如下：

一、本次非公开发行股票的发行概况

（一）发行价格

发行人本次非公开发行的定价基准日为发行期首日,即2020年7月13日。发行

人本次非公开发行价格为定价基准日前20个交易日（不含定价基准日）公司A股

股票交易均价（定价基准日前20个交易日A股股票交易均价=定价基准日前20个交

易日A股股票交易总额/定价基准日前20个交易日A股股票交易总量）的90%与发行

前公司最近一期末经审计的归属于母公司股东的每股净资产值的较高者。

若发行人在该20个交易日内发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权除

息事项，本次非公开发行的发行价格将作相应调整。

若发行人在发行前最近一期末经审计财务报告的资产负债表日至发行日期

间发生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项，则前述每股净资产值

将作相应调整。

定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价为 5.44 元/股，其 90%为

4.90 元/股。发行前公司最近一期末经审计每股净资产，即 2019 年末归属于母

公司股东的每股净资产为 3.47元/股；经公司 2020 年 5月 29日召开的 2019年

年度股东大会审议通过，公司于 2020年 6月 12 日发放现金红利每股 0.08 元（含

税），利润分配方案实施完毕后公司 2019年末归属于母公司股东的每股净资产相

应调整为 3.39元/股。故本次非公开发行的价格确定为 4.90元/股。

（二）发行数量

本次非公开发行股票数量为 1,000,000,000 股，不超过公司股东大会审议通

过及中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）核准的发行上限。

（三）发行对象

本次非公开发行的对象及其认购情况如下：

序号 认购对象 认购数量（股） 认购金额（元）

1 重庆渝富 330,000,000 1,617,000,000

2 重庆城投集团 350,000,000 1,715,000,000

3 重庆市地产集团 120,000,000 588,000,000

4 重庆发展投资 200,000,000 980,000,000

合计  1,000,000,000 4,900,000,000

（四）募集资金量

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天健验[2020]8-19 号《验

资报告》，本次非公开现金认购募集资金总额为 4,900,000,000 元，减除发行费

用人民币 13,853,917.43元（不含增值税）后，募集资金净额为 4,886,146,082.57

元。其中，计入实收资本（股本）人民币 1,000,000,000 元，计入资本公积（股

本溢价）3,886,146,082.57 元。

（五）限售期

本次非公开发行股票完成后，发行对象重庆渝富认购的股票自本次非公开发

行结束之日起 60 个月内不得转让；发行对象重庆城投集团、重庆市地产集团、

重庆发展投资认购的股票自本次非公开发行结束之日起 36 个月内不得转让；限

售期结束后，将按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。法律法规对限

售期另有规定的，从其规定。

经保荐机构（主承销商）核查，本次非公开发行的发行价格、发行数量、

发行对象、募集资金金额及限售期，符合公司 2019 年第八届董事会第二十五次

会议、2019 年度第二次临时股东大会、2019 年第八届董事会第二十八次会议审

议通过的议案及《上市公司证券发行管理办法》《证券发行与承销管理办法》《上

市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。

二、本次非公开发行履行的相关程序

（一）本次非公开发行履行的内部决策过程

2019 年 8月 22日，发行人召开第八届董事会第二十五次会议，审议通过了

关于发行人非公开发行股票的相关议案；

2019 年 9 月 20 日，发行人召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过了

本次非公开发行的有关议案；

2019 年 12 月 26 日，发行人召开第八届董事会第二十八次会议，审议通过

了本次非公开发行股票预案（修订稿）及相关事项。

（二）本次非公开发行监管部门核准过程

2019 年 9月 18日，发行人非公开发行股票有关事项获重庆市国资委渝国资

[2019]450号文批复同意；

2019 年 10 月 28 日，中国证监会证券基金机构监管部出具《关于西南证券

股份有限公司非公开发行 A 股股票事项的监管意见书》（机构部函[2019]2545

号），对发行人申请非公开发行 A股股票无异议。

2020 年 5月 29日，中国证监委会发行审核委员会对发行人本次非公开发行

A股股票的申请进行了审核。根据审核结果，发行人本次非公开发行 A股股票的

申请获得审核通过。

2020 年 6 月 7 日，中国证监会出具《关于核准西南证券股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2020]1090号）核准批文，核准公司本次发行。

经保荐机构（主承销商）核查，本次非公开发行履行了必要的内外部审批

程序。

三、本次非公开发行的发行过程

（一）本次非公开发行时间表

（二）确定发行价格、发行数量、发行对象和获得配售情况

本次非公开发行的定价基准日为发行期首日，即 2020年 7月 13日。本次发

行价格为定价基准日前 20 个交易日（不含定价基准日）公司 A 股股票交易均价

（定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日 A 股

股票交易总额/定价基准日前 20个交易日 A股股票交易总量）的 90%与发行前公

司最近一期末经审计的归属于母公司股东的每股净资产值的较高者。

若发行人在该 20 个交易日内发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权

除息事项，本次非公开发行的发行价格将作相应调整。

T-1日

2020年 7 月 10日，周五
发行方案报证监会备案同意

T日

2020年 7 月 13日，周一
发行期首日，向特定投资者发出缴款通知书

T+2日

2020年 7 月 15日，周三

1、缴款截止日，截至当日中午 12:00

2、保荐机构（主承销商）指定的收款账户

验资，出具验资报告

3、发行人向保荐机构（主承销商）发出划

款通知，保荐机构（主承销商）扣除保荐、

承销费后，将募集资金划至发行人账户

T+6日

2020年 7 月 21日，周二

发行人账户验资，出具验资报告

向证监会报送备案文件

T+7日

2020年 7 月 22日，周三

向中登公司上海分公司提交材料办理新增

股份登记手续

T+8日

2020年 7 月 23日，周四

向上海证券交易所提交本次新增股份上市

申请材料

L日

2020年【】月【】日，周【】
刊登相关公告

若发行人在发行前最近一期末经审计财务报告的资产负债表日至发行日期

间发生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项，则前述每股净资产值

将作相应调整。

定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价为 5.44 元/股，其 90%为

4.9元/股。发行前公司最近一期末经审计的每股净资产，即 2019年末归属于母

公司股东的每股净资产为 3.47 元/股；经公司 2020 年 5 月 29 日召开的 2019 年

年度股东大会审议通过，公司于 2020年 6月 12 日发放现金红利每股 0.08 元（含

税），利润分配方案实施完毕后公司 2019年末归属于母公司股东的每股净资产相

应调整为 3.39元/股。故本次非公开发行的价格确定为 4.90元/股。

本次发行数量为 1,000,000,000 股，本次发行募集资金总额为人民币

4,900,000,000元，减除发行费用人民币 13,853,917.43 元（不含增值税）后，

募集资金净额为 4,886,146,082.57 元。未超过发行方案中募集资金规模。

本次发行对象最终确定为 4家。本次发行配售结果如下：

序号 发行对象 获配数量（股） 获配金额（元） 锁定期（月）

1 重庆渝富 330,000,000 1,617,000,000 60

2 重庆城投集团 350,000,000 1,715,000,000 36

3 重庆市地产集团 120,000,000 588,000,000 36

4 重庆发展投资 200,000,000 980,000,000 36

合计  1,000,000,000 4,900,000,000 -

注：锁定期自取得股权之日起开始计算，相关监管机构对于发行对象所认购股份限售期

另有要求的，从其规定。

（三）缴款与验资

2020 年 7月 13日，华福证券向本次非公开发行的 4名发行对象发送了《缴

款通知书》。截至 2020 年 7 月 15 日 12:00，本次非公开发行的 4 名发行对象已

将认购资金全额汇入了华福证券为本次发行开立的专用账户，认购款项全部以现

金支付。经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）出具的立信中联验字

[2020]D-0024 号《验资报告》的验证，华福证券指定的收款银行账户已收到本

次非公开发行 A 股股票的认购对象缴纳的认购资金总额人民币 4,900,000,000

元。

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）2020 年 7 月 21 日出具的天健验

[2020]8-19号《验资报告》，截至 2020年 7月 20日，本次发行募集资金总额为

人民币 4,900,000,000 元，减除发行费用人民币 13,853,917.43 元（不含增值

税）后，募集资金净额为 4,886,146,082.57 元。其中，计入实收资本（股本）

人民币 1,000,000,000 元，计入资本公积（股本溢价）3,886,146,082.57 元。

（四）发行对象认购资金来源情况

重庆渝富、重庆城投集团、重庆市地产集团与重庆发展投资本次认购资金均

来源于自有资金，资金来源合法合规，不存在对外募集、代持、结构化安排或直

接、间接使用西南证券及其关联方资金的情况，不存在委托资金、债务资金、明

股实债等非自有资金的情况，不存在以理财资金、投资基金或其他金融产品等形

式投资西南证券股份的情况。重庆渝富、重庆城投集团、重庆市地产集团与重庆

发展投资对资金来源的真实性承担相应法律责任。本次认购资金用于认购西南证

券非公开发行 A股股票符合相关法律法规规定。

经保荐机构（主承销商）核查，本次非公开发行的定价、股票配售过程、

缴款和验资、认购资金来源合规，符合《上市公司证券发行管理办法》《上市公

司非公开发行股票实施细则》《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的

规定。

四、本次非公开发行的信息披露情况

2020年 5月 29日，本次非公开发行经中国证监会发行审核委员会审核通过。

发行人于 2020年 5月 30日进行了公告。

2020 年６月 7 日，中国证监会出具《关于核准西南证券股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2020] 1090 号）核准批文，发行人于 2020 年 6

月 19日收到核准批文，于 2020年 6月 20日进行了公告。

保荐机构（主承销商）按照《上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公

开发行股票实施细则》以及关于信息披露的其它法律法规的相关规定督导发行

人切实履行信息披露的相关义务和披露手续。

五、保荐机构对本次非公开发行过程及发行对象合规性的结论意见

经核查，本次非公开发行的保荐机构（主承销商）华福证券认为：

发行人本次非公开发行 A股股票履行了必要的内部决策及外部审批程序；本

次非公开发行的发行价格、发行数量、发行对象、募集资金金额及限售期符合发

行人董事会、股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销

管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证券公司行政许可审核工

作指引第 10 号—证券公司增资扩股和股权变更》等有关法律、法规的规定，符

合已报备证监会的发行方案等材料的相关要求；本次非公开发行的定价、股票配

售过程、缴款和验资、认购资金来源合规，符合《上市公司证券发行管理办法》、

《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、

法规的规定，符合已报备证监会的发行方案等材料的相关要求。发行人本次非公

开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，遵循了公平、公正的原则，

符合上市公司及其全体股东的利益。